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ВВЕДЕНИЕ

В мерзлой зоне располагается большинство горнорудных районов России.

Тенденция поиска и разведки рудных месторождении также направлена на северные

регионы нашей страны (Дальний Восток, Якутия, Сибирь).

Одним из основных геофизических методов при поиске рудных месторождений,

представленных вкрапленными рудами или сопровождаемых рассеянной рудной

минерализацией, является метод вызванной поляризации (ВП). В то же время, для мерзлых

пород особенности и физико-химические процессы, порождаемые ВП, изучены плохо.

Последнее может приводить к ошибкам при проектировании поисковых работ и/или

геологической интерпретации результатов полевых работ методом ВП.

Изучением особенностей ВП в мерзлых породах в настоящее время занимаются

несколько авторов (Duvillard, 2018., Revil, 2019., Агеев, 2019 и др.). К подобным работам

можно отнести проведение измерений ВП при высушивании образцов (Gao et al., 2019),

учитывая, что появление воздуха аналогично появлению льда в породе, где оба являются

изоляторами. Однако, полученные к настоящему времени данные не позволяют описать

особенности ВП в мерзлых породах, содержащих электронопроводящие включения.

Настоящая работа направлена на экспериментально изучение особенностей ВП

вкрапленных руд при их переходе из талого состояния в мерзлое. Данная цель предполагала

проведение измерений на синтетических смесях песка с зернами криптомелана. Образцы

отличались различным объемным содержанием криптомелана и электропроводностью

поровой влаги. Достижение цели основывалось на выполнении нескольких задач:

 Сбор, анализ и обобщение литературы

 Тестирование лабораторной установки, аппаратуры, технологии измерений

 Подготовка синтетических образцов

 Оценка петрофизических свойств

 Лабораторные измерения СВП

 Рентгеновская микротомграфия образцов при темпереатурах от +5 до -10 ℃

4

1. Криолитозона как объект геофизического исследования

1.1. Криолитозона и особенности ее строения

Криолитозоной называется часть литосферы, которая постоянно либо временно

существует при отрицательных температурах. Криолитозона является частью криосферы,

включающая верхние слои земной коры и нижнюю часть ионосферы. Криолитозона

занимает около 25% поверхности суши Земли и 2/3 территории России (Рис.1). Выделяют

области сплошной, прерывистой и островной мерзлоты (Калиничева, 2019). Изучение

криолитозоны и слагающих ее пород, имеющих ряд особых свойств, является одной из

задач современной геофизики.

Рис.1 Карта распространения мерзлоты на территории России: Зоны 1 – островной, 2 –

прерывистой, 3 – сплошной мерзлоты (Калиничева, 2019)

Основное влияние на свойства пород, в том числе физико-механические,

электрические, тепловые и фильтрационные оказывает промерзание воды и переход ее в

кристаллическое состояние (Кудрявцев и др., 1978).

Породы, грунты, почвы криолитозоны называют мерзлыми, если они обладают

нулевой или отрицательной температурой, а часть воды в них кристаллизовалась. Если

порода не содержит воду, однако имеет отрицательную температуру, то ее называют

морозной. Таковыми являются магматические монолиты, грубообломочные отложения в
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воздушно-сухих условиях и пр. Породы, содержащие в себе высокоминерализованную воду

и имеющие отрицательную температуру, называют охлажденными.

В зависимости от того, как долго порода, грунт, почва находится в мерзлом

состоянии, их делят на кратковременно мерзлые, сезонномерзлые и многолетнемерзлые

(ММП).

Для территорий, где температура пород, грунтов и почв остается от нуля и ниже на

протяжении более двух лет за рубежом применяют термин вечная мерзлота (permafrost).

Таким образом, различий между многолетнемерзлыми, охлажденными и морозными не

проводится (Харрис, 2020).

Кратковременно мерзлые почвы распространены в южных широтах, где

среднесуточная температура воздуха редко опускается ниже нуля. Такие почвы пребывают

в мерзлом состоянии от нескольких часов до нескольких суток.

Сезонномерзлые почвы и грунты характеризуются мерзлым состоянием на период в

несколько месяцев. Продолжительность промерзания зависит от глубины, высоты над

уровнем моря, широты, долготы и прочих географических условий.

Основную часть криолитозоны составляют многолетнемерзлые породы, для

которых характерно мерзлое состояние на протяжении более двух лет. В некоторых

регионах этот период составляет века и даже тысячелетия. В этих регионах часто

встречаются сезонномерзлые грунты или породы, полностью не оттаявшие в теплый

период, а в течении зимнего периода находящиеся в мерзлом состоянии. Слой таких пород

или грунта называют перелетком. Встречаются перелетки, существующие несколько лет.

С юга на север мощность многолетнемерзлой криолитозоны варьирует от единиц до

сотен метров. В настоящее время, наибольшая вскрытая мощность криолитозоны

составляет 1450 метров (Западная Якутия, бассейн р.Мархи). Предполагается, что в

высокогорьях или на территории Антарктического щита глубина промерзания пород может

быть еще больше.

Температура криолитозоны изменяется с южной границы распространения

многолетнемерзлых пород до арктического побережья от 0 до -15 °C.

Развитие криолитозоны на территории России можно разделить на четыре этапа.

Первый этап включает в себя оледенение Полярного бассейна, которое существует

непрерывно уже около 3 млн. лет. Предположительно, оледенение приурочено к плиоцен-

эоплейстоценовому времени. Данный период характеризуется общей тенденцией к

похолоданию и кратковременными отрезками потепления. В пределах Крайнего Севера в

плиоцене и плейстоцене на остальной территории формируются многолетнемерзлые

грунты.
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Второй этап связан с формированием криогенных толщ на севере Сибири, где

преобладали отрицательные температуры грунтов. Оледенение на данной территории

началось в среднем плейстоцене и не прерывалось до настоящего времени. Изучая следы

мерзлоты плейстоценового времени в соседних районах, можно предположить, что

мерзлые породы были распространены южнее нынешних границ.

Третий этап оледенения начался в позднем плейстоцене. Резкое и глубокое

похолодание приводит к оледенению грунтов почти на всей территории нашей страны.

Сегодня мы можем видеть наличие двухслойной мерзлой толщи в Западной Сибири и на

северо-востоке европейской части России, где современные мерзлые толщи отделены от

реликтовой мерзлоты талыми грунтами. Основываясь на этом факте, можно сказать о

наличии мощных толщ многолетнемерзлых пород в плейстоценовое время.

Последний, четвертый этап, который связывают с голоценовым периодом,

характеризуется оттаиванием многолетнемерзлых толщ на территории России до 100-250

м., однако, в поздний голоцен часть этих толщ снова подверглась оледенению. К

позднеголоценовому периоду относится новообразование мерзлоты на большей части

Сибири и Крайнего Севера, между которыми произошло слияние реликтовых мерзлых

толщ (Пендин, 2008).

Большинство горнорудных районов на территории России (Дальний Восток, Якутия,

Сибирь), в пределах которых активно ведутся поиски и разведка рудных месторождений,

находятся в зоне развития сплошной или островной мерзлоты. При поиске и разведке руды

в этих регионах необходимо учитывать особенности строения и свойств пород

криолитозоны.

Ближе к южным широтам многолетнемерзлые породы представлены отдельными

участками в виде линз, залегающими среди талых пород. Выделяют сквозные, несквозные,

над-, под-, межмерзлотные и другие виды таликов. Далее, на север, зона несплошного

распространения многолетнемерзлых пород увеличивается по мощности и переходит в

зону сплошного распространения мерзлоты.

Особенностью строения криолитозоны является изменчивость залегания ее кровли

и подошвы. В зависимости от времени года верхние слои мерзлой зоны подвергаются

оттаиванию или промерзанию, тогда как на ее подошву могут влиять эндогенные,

гидрологические и прочие процессы. Также кровля ММП чувствительна к техногенному

воздействию, что чаще всего приводит к её оттаиванию. Изучение техногенного влияния в

зонах распространения мерзлоты является одной из задач инженерной геофизики.

Изменение температуры пород на поверхности в течение года (Рис.2) и по глубине

(Рис.3) также является особенностью мерзлых зон (Харрис, 2020).
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Рис.2 Изменение температуры пород в течении года на горе Плато в провинции Альберта,

Канада (глубина 20см.) (Харрис, 2020)

Рис.3 Изменение температуры пород с глубиной с экстраполяцией в скважине. Залив

Прудо и Барроу, Аляска, США (Харрис, 2020)

В связи с оттаиванием и промерзанием пород, вода в них испытывает фазовые

переходы, что сказывается на изменении некоторых свойств самих пород. С целью

наблюдения изменения свойств пород в таких регионах проводится геофизический

мониторинг.
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На сегодня изучение криолитозоны представляет интерес в силу развития

строительства, добычи полезных ископаемых и общего мониторинга состояния ММП в


[…]


поляризуемости

Поляризуемость резко начинает возрастать при переходе образца из мерзлого в талое

состояние, однако, коэффициент c в этот момент возрастает медленнее. При переходе

образца из талого в мерзлое состояние ситуация обратная – коэффициент c резко

уменьшается, тогда как поляризуемость изменяется незначительно.
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Рис. 39 Зависимость времени релаксации от показателя степени модели Коул-Коул

Увеличение времени релаксации сопровождается уменьшением показателя степени

модели Коул-Коул. Резкое изменение происходит при замерзании/оттаивании образца. В

области резкого уменьшения коэффициента c наблюдается увеличение дисперсии.

5.4. Микро – КТ

На рисунке 40 приведены срезы томограмм при различных температурах.

Главным фактором поглощения рентгеновского излучения является плотность

вещества. Раскраска модели подобрана таким образом, чтобы подчеркнуть плотностные

неоднородности внутри пор. Учитывая, что образец представляет собой

четырёхкомпонентную среду (зерна, вода, лед, воздух), где каждый компонент различается

по плотности, была подобрана раскраска срезов томограмм, позволяющая каждую фазу

определить визуально.
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Рис. 40 Результат микро – КТ при разной температуре

По данным микро-КТ установлено, что при промерзании образца часть воды

остается в незамерзшем состоянии. Между зернами прослеживаются капилляры –

фиолетовые области на рисунке (на рисунке 40 – белые прямоугольники). Более детально

эти участки представлены на рисунке 41.

Рис. 41 Капилляры с незамерзшей водой между зернами при -100С

46

Наличие капилляров, заполненных водой при температуре ниже нуля, объясняет

высокую поляризацию образца в мерзлом состоянии. Схематически модель породы с

включением электронопроводящих минералов в мерзлом состоянии представлена на

рисунке 42.

Рис. 42 Схема, показывающая наличие тонких пленок вокруг зерен и капилляров между

ними

Данная модель вполне соответствует модели В.А. Комарова (1994), где на границе

двух фаз наблюдается скачок потенциала при наложении электрического поля (Рис.43, а).

В свою очередь, есть предположение, что частица может поляризоваться без наличия

жидкой фазы (Рис 43, б) (Revil, 2015).

Рис. 43 а) Модель поляризации В.А. Комарова (1994). При наличии твердой и жидкой

фазы при наложении электрического поля наблюдается скачок потенциала. б) Модель

поляризации без наличия жидкой фазы (Revil, 2015). Слева – частица в состоянии покоя,

справа – поляризация частицы при наложении электрического поля.
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Если рассмотреть модель, где зерно полностью покрыто льдом-изолятором, а

пленочная вода отсутствует, то для первой модели В.А. Комарова поляризуемость

равнялась бы нулю (M = 0). В случае модели А. Ревиля поляризуемость оставалась бы на

одном уровне (M = const).

В настоящей работе интенсивность поляризации испытывает изменение только при

переходе через 00С.Основываясь на результатах данной работы, механизм поляризации

полностью соответствует модели В.А. Комарова, так как поляризуемость снижается в

процессе заморозки. Однако, нельзя исключать влияние механизма поляризации модели А.

Ревиля, так как в мерзлом состоянии поляризуемость остается на одном уровне. Вероятно,

обе модели поляризации могут существовать одновременно, взаимно дополняя друг друга.
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ВЫВОДЫ

1) Фазовые превращения свободной и пленочной воды в лед отмечаются

изломами зависимостей электрического сопротивления от температуры.

2) Замораживание и оттайка образцов приводит к появлению петель гистерезиса

электрического сопротивления и поляризуемости в диапазоне температур (-1 – -5⁰С),

обусловленных перестройкой порового пространства образцов.

3) Интенсивность поляризации электронопроводящих включений в мерзлых

породах снижается примерно в два раза, при промерзании свободной поровой воды.

4) По результатам микро-КТ можно проследить динамику изменения порового

пространства.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках исследовательской работы были проведены измерения спектральной

вызванной поляризации на смесях песка и зерен криптомелана, различающихся объемным

содержанием и электропроводностью поровой влаги.

По результатам исследований было установлено, что в мерзлом состоянии порода с

включениями электронопроводящих минералов (в том числе и вкрапленные руды) обладает

достаточно высокой поляризуемостью. При переходе породы из талого в мерзлое состояние

ее поляризуемость снижается всего в два раза. Таким образом, эффективность метода ВП в

пределах площадей распространения вечной мерзлоты (Дальний Восток и Арктический

сектор) снижается несущественно, что подтверждается многолетним опытом проведения

полевых работ в данных районах.

Высокая поляризуемость пород с включениями электронопроводящих минералов в

мерзлом состоянии возможна лишь в случае наличия незамерзшей поровой влаги. Наличие

незамерзшей поровой влаги и капилляров между зернами было установлено при помощи

микро-КТ. Применение микро-КТ совместно с анализом поведения параметров ВП

позволило доказать применимость модели электродной поляризации

электронопроводящих включений В.А. Комарова (1994) для пород в мерзлом состоянии. В

свою очередь, модель ВП породы с металлическими включениями А. Ревиля (2015)

оказывается хуже применима для объяснения полученных экспериментальных данных, так

как не позволяет объяснить снижение интенсивности поляризации породы при ее переходе

в мерзлое состояние.

Выполненные автором лабораторные исследования заложили основу для

последующего изучении ВП пород при переходе из талого в мерзлое в лаборатории

кафедры Геофизики Института наук о Земле СПбГУ. Требуется продолжить измерения ВП

на синтетических образцах пород с включениями различных электронопроводящих

минералов при большей электропроводности насыщающей их воды (т.к. проследить

динамику ВП ниже -5⁰С не удалось), а также различными металлическими вкраплениями.

Также необходимы исследования на природных образцах для более четкого установления

поведения параметров ВП.
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