## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: «**Вызванная поляризация вкрапленных руд в мерзлом состоянии**»

Автор (ФИО): **Ринас Григорий Александрович**

Кафедра: *Геофизики*

Основная образовательная программа: *Геология, профиль Геофизика*

Уровень: Магистратура

Руководитель: *к.г.-м.н., Г.В. Гурин*

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем) +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации +
знать и применять методы системного анализа +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

**Отмеченные достоинства работы:** *Г.А. Ринасом выполнена междисциплинарная научно-исследовательская работа, в рамках которой он:*

- *принимал участие в создании лабораторной установки для изучения вызванной поляризации пород в талом и мерзлом состоянии,*
- *выполнил тестирование лабораторного оборудования и измерительной аппаратуры;*
- *провел измерения ВП на синтетических моделях вкрапленных руд, представленных смесью песка с зернами криптомелана, в диапазоне температур от +5 до -15°С.*

При участии Г.А. Ринаса были разработаны программы обработки спектров комплексного электрического сопротивления, что позволило анализировать динамику изменения геоэлектрических параметров образцов в цикле заморозки – разморозки «в реальном времени».

**Отмеченные недостатки работы:** много времени было потрачено на обработку результатов лабораторных измерений, что не позволило на численном уровне сопоставить экспериментально установленные и предсказываемые физико-математическими моделями ВП пород зависимости электрического сопротивления и поляризуемости от температуры.

**Заключение руководителя:** выпускная квалификационная работа заслуживает оценки «хорошо», а Ринас Г.А. искомой степени магистра геологии.

Руководитель: Г.В. Гурин « 15 » мар 2022 г.